~ 1 ~
エクシード茅ヶ崎自治会会員各位

令和７年 2 月 23 日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　エクシード茅ヶ崎自治会（35 期）

会長　河田　伸人

第１１回 エクシード茅ヶ崎自治会役員会議事録

１.日時、場所　　令和７年２月 2３日（日）10：00～11：45　２階洋室

２.出席者　（9 名出席、会議成立）

３.参加会議等状況 （ ）内は出席委員

1/26（日）自主防災会（会長、副会長、防犯防災）

2/2（日）さくらまつり概要説明会

2/8（土） さわやかクラブ定例会（会長）

２/15（土） 評議委員会（社会福祉）

2/16（日）まちぢから協議会定例会、広報部会（会長）

2/16（日）個別避難計画説明会（会長、自主防災会長、民生委員）

2/22（土）青少年育成定例会（青少年）

４.報告事項
＜会長＞

（１）民生委員の 2025 年度 11 月一斉改選が行われる。自治会員には回覧、自治会員以外には個別

ポストにて（理事長了解済み）募集案内を行った。現時点応募なし。

（２）次期自治会役員は各階候補決定したので、早急に役職決定の顔合わせ会議を実施する。

（３）行政から以下の連絡あり。

a.犯罪状況（1 月）　自転車盗継続発生

b.交通事故　県内交通死亡事故が大変増えている。１月 20 日迄で 13 名死亡（前年比＋11 名）。

16～18 時の発生、右折時の発生が多い。

c.避難行動要支援者の支援手引きについての説明と意見交換が実施された。

市が選定した人（当マンションは１名）につき、個別避難計画を作成して市に提出する。

当面の市（障がい福祉課）への対応は自治会長としたが、個別避難計画作成は自主防災会長、

民生委員とともに行う。

（４）産業道路東海道線アンダーパスから南に街灯がほとんどなく非常に暗いため、神奈川県に増設計画を問

い合わせした。「必要な部分には設置済みであり、県として増設計画はない」との回答だが、主旨は市

のくらし安全課に伝えたとのこと。過去より設置されない経緯がある模様だが、

まちぢから定例会にて市の担当者には状況確認を依頼した。

（５）さわやかクラブから「防犯ネットワーク会議（年 2 回）に出席しているが、マンション内に広報すべき

内容も多いことから自治会からも参加が望ましい」とのこと。来期自治会に申し送る。

＜副会長＞　1/26 自主防災会　防災倉庫の整理実施、来期の活動討議

＜社会福祉＞　２/15 評議委員会。特に報告事項なし。

＜環境委員＞ 12/20 以降のルール違反による未回収件数は低水準で良好に推移（1 月 6 件、2 月 3 件）

＜防犯防災＞　自主防災会にて来期購入備品の検討を実施した。

＜広報＞　さわやかクラブによる安全パトロールの様子を HP に掲載予定。

＜会計＞　次回役員会までに自治会費（4～6 月分）徴収する。

会議交通費、経費精算３月定例会に提出。

＜青少年＞　定例会にて子供に持たせている携帯電話による被害発生の話があった。親による定期的な

チェックなど子供のものでないとの意識づけと管理が必要である旨の話があった。

5.決議事項

　・ペタンク市内大会準優勝のお祝いを自治会からさわやかクラブに贈呈する。

~ 2 ~

　・さくら祭りの出店として、当自治会からは輪投げ&ガチャとし、関連費用支出を決議。

・今年度イベントに使用したプロパンガスは自主防災会管理であり、自治会イベント使用分を

支払う。（夏祭り、12,320 円）支出決議。

・総会資料印刷については、外部を利用する（6000～10000 円程度）。支出決議。

＜今後の行事等予定について＞

月 行事（●：自治会主催） 備考

２ 23（日）自主防災会 全員

●24（月）備品棚卸し テプラで自治会所属を明記

3 初旬　●次期役員担当決め 全員

●自治会費集金（～3 月 22 日） 4～6 月分、全員

●収支決算報告書、総会資料作成 会長、書記、会計

1（土）おでかけワゴン運営会 会長

２（日）さくらまつり実行委員会 会長

8（土）さわやかくらぶ定例会 会長

8（土）コミセン部会（第 4 回） 会長？

16（日）自治会長部会・まちぢ定例会 会長

16（日）自主防災会 副会長、防災防犯委員

●23（日）役員定例会 全員

29　夢わくわく公園さくら祭り 模擬店

4 ●13（日）総会 全員

20（日）まちぢから総会 現会長の出席

以上